

Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura di derrate alimentari e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.Consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

ERRATA CORRIGE

Tabella "A" Tabella per l'offerta tecnica dei Prodotti Nazionali

Nella tabella "A" Tabella per l'offerta tecnica dei Prodotti Nazionali, in corrispondenza dei prodotti:

N16006 "Tonno in olio di oliva trancio pressato max briciole 5%" e

N16007 "Tonno in olio di oliva trancio pressato max briciole 5%"

sono riportati, per mero errore materiale, nella colonna "Formato confezione primaria" i valori di kg 0,08 e kg 0,16, rispettivamente.

Si intenda che in corrispondenza del codice N16006 "Tonno in olio di oliva trancio pressato max briciole 5%" il formato confezione primaria è pari a kg 0,16 e che in corrispondenza del codice N16007 "Tonno in olio di oliva trancio pressato max briciole 5%" il formato confezione primaria è pari a kg 2.

Le basi d'asta riportate nella corrispondente offerta economica sono confermate.

Risposte alle richieste di chiarimento

1) Domanda

Alla pagina 2 del Disciplinare di gara, è indicato che la documentazione ufficiale è disponibile in duplice formato: elettronico, firmato digitalmente e cartaceo, ritirabile presso Consip S.p.a. all'indirizzo sub 1.1 del bando di gara, nei giorni feriali dalle 9:00 alle 12:30, in copia conforme.

Posto che noi l'avremmo scaricato dal sito www.acquistinretepa.it, elenco bando attivi, Derrate Alimentari 3, documentazione non firmata digitalmente. Si può considerare documentazione ufficiale di gara anche quest'ultima o dobbiamo recarci presso i Vostri uffici per il ritiro della documentazione cartacea?

Risposta

Si conferma che la documentazione ufficiale di gara è quella elettronica firmata digitalmente pubblicata sui siti www.mef.gov.it, www.tesoro.it; www.consip.it e www.acquistinretepa.it, oppure in formato cartaceo disponibile presso Consip S.p.a. all'indirizzo sub 1.1 del bando di gara, nei giorni feriali dalle 9:00 alle 12:30, in copia conforme.

In caso di differenze tra la versione elettronica non firmata digitalmente e quella firmata digitalmente e/o su supporto cartaceo, prevalgono queste ultime.

2) Domanda

Si chiede se le dichiarazioni richieste al punto 3 lettere a) e b) dell' "Allegato 1 Fac simile dichiarazione rilasciata anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000" relative alla partecipazione alla "Gara a procedura aperta, per la fornitura di derrate alimentari e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni", nel caso che il partecipante sia una Società quotata sul Mercato Telematico e quindi con azionariato diffuso, possano essere costituite, quanto al punto 3a), da una dichiarazione che riporti i soggetti che al 31/12/007 partecipano direttamente o indirettamente in misura superiore al 2% al capitale sociale sottoscritto rappresentato

da azioni con diritto di voto, indicato per ciascuno di questi il n. di azioni detenute, secondo le risultanze del libro soci integrate dalle comunicazioni ricevute ai sensi dell'art. 120 D.Lgs 58/1998 e da altre informazioni a disposizione; e quanto al punto 3 b) da una dichiarazione che attesti l'esistenza o meno di diritti reali di godimento o garanzia sulle azioni aventi diritto di voto limitatamente alle azioni indicate al punto 3 a).

Risposta

Si conferma che è possibile, con riferimento al punto 3a), indicare i soggetti che al 31/12/007 partecipano direttamente o indirettamente in misura superiore al 2% al capitale sociale sottoscritto rappresentato da azioni con diritto di voto indicando, per la parte inferiore al 2%, la relativa quota totale di mercato mentre, con riferimento al punto 3b), si conferma che è possibile dichiarare l'esistenza o meno di diritti reali di godimento o garanzia sulle azioni aventi diritto di voto limitatamente alle azioni indicate al punto 3 a).

3) Domanda

Nel paragrafo 2) del Disciplinare di gara, al punto d), nella busta A- Documenti, il concorrente deve inserire il pagamento relativo al contributo di cui all'art.1, comma 65 e 67, della L. 23 dicembre 2005, n. 266 recante evidenza del codice di identificazione della procedura di gara (CIG: 0098761C24), per quale importo?

Risposta

Gli importi relativi al contributo da riconoscere all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici sono indicati nella delibera di "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2007" (G.U. n. 12 del 16 gennaio 2007), consultabile sul sito www.avlp.it.

Si rammenta che le modalità del pagamento sono indicate nel Disciplinare di gara ed in dettaglio nelle Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, di soggetti pubblici e privati, consultabili sempre sul sito www.avlp.it, e che è appositamente dedicato ai pagamenti il portale <http://riscossione.avlp.it> (Servizio riscossione AVCP), attraverso il quale è possibile anche visualizzare il bollettino relativo alla gara per la quale si vuole partecipare.

4) Domanda

Nella Tabella "A" Tabella per l'offerta tecnica dei Prodotti Nazionali; alle voci con il codice 1606 e 1607 corrisponde la stessa denominazione di vendita e requisiti minimi di prodotto, il medesimo formato confezione primaria con prezzi a base d'asta diversi (rispettivamente € 9,44 e 7,26 /Kg.).

Risposta

Si veda l'errata corregge sopra riportata.

5) Domanda

Nella Tabella "A" Tabella per l'offerta economica dei prodotti nazionali, alle voci 1103 Salame Tipo Milano (prezzo a base d'asta 7,54/Kg.) ed 1104 Salame Tipo Milano puro suino (prezzo base d'asta 6,93/Kg.), umidità max 38%, sono forse invertiti i due prezzi base?

Risposta

Si confermano le basi d'asta riportate nella Tabella "A" Tabella per l'offerta economica dei prodotti nazionali.

6) Domanda

Qual è la tipologia di ente che nelle precedenti convenzioni ha aderito prevalentemente? Tipologia di adesione eventualmente espressa anche in percentuale? Es. Mense scolastiche, cucine centralizzati, USL, case di riposo.

Risposta

Si segnala che non è possibile comunicare un elenco di tipologie di enti che hanno aderito alle precedenti edizioni della convenzione.

7) Domanda

A pag. 9 di 38 del Disciplinare di gara punto 2.2. "Partecipazione a più lotti" viene detto che chi partecipa a più lotti deve costituire tante cauzioni provvisorie quanti sono i lotti cui partecipa.

Le cauzioni vanno inserite in un'unica busta "A – Documenti" ? Questa busta non deve contenere nell'intestazione alcuna menzione sul fatto che è relativa alla presentazione per più lotti e che contiene al suo interno più cauzioni provvisorie?

Risposta

Come espressamente riportato nel Disciplinare di gara al paragrafo 2.1 lett. f) (Informazioni generali) all'interno della busta "A - Documenti" il concorrente dovrà inserire, a pena d'esclusione, una cauzione provvisoria ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, di importo pari al 2% del valore di ciascun lotto per il quale si presenta offerta, e con validità fino al 26/07/2008 . Infine, per quanto attiene alla dicitura da inserire all'esterno della busta si rammenta che, a pena di esclusione, detta busta "A" dovrà recare all'esterno il timbro dell'offerente o altro diverso elemento di identificazione. La busta "A", ai sensi del paragrafo 5.2 del Disciplinare di gara, dovrà riportare la seguente dicitura: busta "A": *"Fornitura di derrate alimentari e dei servizi connessi alle Pubbliche Amministrazioni- Documenti"*.

8) Domanda

Qual è l'importo del CIG per la partecipazione ai rispettivi lotti?

Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 3

9) Domanda

A pag. 32 del Disciplinare di Gara (8.1. Cauzione Definitiva) viene sottolineato che l'importo della stessa varia a seconda che si sia superato del 10% o del 20% il ribasso rispetto alla base d'asta. Il dubbio che abbiamo è come si faccia a comprendere qual è l'importo finale dell'offerta da noi proposta e valutare appunto la percentuale di sconto da applicare sulla base d'asta se non abbiamo i quantitativi di riferimento per ciascun prodotto

Risposta

Si segnala che il ribasso rispetto alla base d'asta viene calcolato tenendo conto del "prezzo medio ponderato finale", così come definito nel sistema di attribuzione del punteggio economico riportato nel disciplinare di gara.

10) Domanda

La trascrizione dell'offerta tecnica su supporto informatico è obbligatoria o facoltativa per le tabelle di riferimento?

Tabella A "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti nazionali"

Tabella B "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti biologici"

Tabella C "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti del Mercato Equosolidale"

E se obbligatoria la firma digitale degli stessi deve essere certificata?

Risposta

Non sussiste obbligo di invio di un supporto digitale contenente i file excel contenenti le Tabella A "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti nazionali"; Tabella B "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti biologici"; Tabella C "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti del Mercato Equosolidale" compilate.

L'apposizione della firma digitale è obbligatoria qualora l'offerente volesse presentare offerta unicamente su supporto informatico.

11) Domanda

Alle voci N34001, N34004, N34007, N34010 vengono indicati rispettivamente succo di frutta albicocca, succo di frutta pesca, succo di frutta pera, succo di frutta mela; sono succhi o nettari?

Risposta

Si confermano le denominazioni di vendita riportate nella Tabella A "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti nazionali" e nella corrispondente Tabella A "Tabella per l'offerta economica dei prodotti nazionali"

12) Domanda

Nella Tabella "A" Tabella per l'offerta tecnica dei Prodotti nazionali, alle voci con il codice 16006 e 16007 Conserve di pesce in olio, corrisponde la stessa denominazione di vendita e requisiti minimi del prodotto, il medesimo formato confezione primaria, con prezzi a base d'asta diversi (rispettivamente €9,44/Kg e €7,26/ Kg); come vengono considerati?

Risposta

Si veda l'errata corregge sopra riportata.

13) Domanda

nella Tabella A - Tabella per l'offerta economica dei prodotti nazionali, alle voci N18025 e N18026 pepe nero macinato (€7.18/Kg) e pepe nero monodose (€ 4,39/Kg.); sono forse invertiti i prezzi a base d'asta dei due prodotti?

Risposta

Si confermano le basi d'asta riportate nella Tabella "A" Tabella per l'offerta economica dei prodotti nazionali.

14) Domanda

Nel redigere la dichiarazione " Allegato 1 Facsimile dichiarazione rilasciata anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000", al punto 11. della pagina 9 si chiede di indicare il totale degli addetti al servizio oggetto della gara e si specifica che sarebbe da indicare soltanto per gli appalti di servizi..... Per la partecipazione a questa gara occorre rispondere?

Risposta

No. Oggetto della presente procedura è, in via prevalente, una fornitura e non un servizio.

15) Domanda

Al punto 24, pagina 12 della dichiarazione suddetta si legge ".....che il costo delle verifiche ispettive è a carico del fornitore fino all'ammontare pari allo 0,5% del valore degli ordinativi di fornitura emessi e, comunque, fino ad un massimo dello% dell'importo massimo della Convenzione e che, in caso di aggiudicazione, al momento della stipula della Convenzione, l'impresa è tenuta a costituire in favore della Consip S.p.A. una fidejussione a garanzia dell'adempimento dell'obbligo di pagamento dei costi delle predette verifiche ispettive". Si riferisce ai due o tre cicli di verifiche ispettive previsti dall'allegato M del capitolato tecnico? (quindi sarebbe 1% per due cicli fino ad un massimo di € 16.000 per singolo lotto e 1,5% se fossero tre cicli fino ad un massimo di €24.000 per singolo lotto?)

Risposta

Come espressamente riportato nel Disciplinare di gara al paragrafo 1 (Oggetto), i costi per l'esecuzione delle Verifiche Ispettive sono a carico del fornitore, e saranno pari allo 0,5% del valore degli Ordinativi di Fornitura emessi a valere sulla Convenzione, fino ad un importo massimo per singolo lotto pari a Euro 8.000,00 (ottomila/00), corrispondente al costo di un ciclo di verifiche ispettive, come meglio descritto nel Capitolato Tecnico, obbligatoriamente previsto a carico del Fornitore. Qualora il Fornitore si sia impegnato, in sede di Offerta Tecnica, a raddoppiare il numero di cicli di verifiche ispettive, l'ammontare massimo del costo delle verifiche ispettive, che sarà posto a carico del Fornitore, sarà pari ad Euro 16.000,00 (sedecimila/00). Nel caso, infine, in cui il Fornitore si sia impegnato, sempre in sede di Offerta Tecnica, a triplicare il numero di cicli di

verifiche ispettive, l'ammontare massimo del costo di tali verifiche, che sarà posto a carico del Fornitore, sarà pari ad Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00).

Da ultimo si rammenta che il fornitore, al momento della stipula della Convenzione, è tenuto a costituire in favore di Consip S.p.A. una fideiussione, redatta secondo quanto meglio descritto al paragrafo 7 lett. k) e in conformità al modulo di cui all'Allegato 6, a garanzia dell'adempimento dell'obbligo di pagamento dei costi delle predette verifiche ispettive.

Direzione Acquisti della P.A.
Il Direttore
(Ing. Renato Di Donna)